‘ios ‘Q

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO UNIVERSITÁRIO DO NORTE DO ESPIRITO SANTO

ATA EM APROVAÇÃO

ATA DA SEGUNDA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO(A) CONSELHO
DEPARTAMENTAL DO CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA EM 18/03/2019.

Aos dezoito dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove, às catorze horas e zero minutos, foi
realizada no(a) Sala das Sessões a Segunda Sessão Extraordinária do(a) Conselho Departamental do Centro
Universitário Norte do Espírito Santo da Universidade Federal do Espírito Santo - UFES, com a(s)
presença(s) de Luiz Antonio Favero Filho (Presidente), Adelar Joao Pizetta, Ailton Pereira Morila, Aldo
Vignatti, Ana Beatriz Neves Brito, Ana Nery Furlan Mendes, Carlos Minoru Nascimento Yoshioka, Susana
Bubach (representando Debora Barreto Teresa Gradella), Edney Leandro da Vitoria, Genilson Ferreira da
Silva, Guilherme Goncalves dos Santos, Gustavo Viali Loyola, Heleticia Scabelo Galavote, Henrique
Monteiro Cristovao, Karina Carvalho Mancini, Karina Schmidt Furieri, Lais Correa de Lima, Luiz Fernando
Duboc da Silva, Marco Antonio Andrade de Souza, Maximilian Serguei Mesquita, Natalia Valadares de
Oliveira, Osmar Vicente Chevez Pozo, Paulo Sergio da Silva Porto, Renato Silveira Bernils, Robson
Bonomo, Sandra Regina Rocha Silva, Sandro Nandolpho de Oliveira, Vander Calmon Tosta, Vivian Chagas
da Silveira, Wesley Rocha Grippa, Wilian Hiroshi Hisatugu e Yuri Nascimento Nariyoshi, com a(s)
ausência(s) justificada(s) de Ana Carolina dos Santos e Thiago Junior Rocha Capetini, e com a(s)
ausência(s) de Andressa Fontoura Santana, Helder Ivo Pandolfi Marques, Junior Krygsman do Nascimento,
Lorena Barros de Mattos, Maria Alayde Alcantara Salim e Naira de Souza Takatsu. Havendo número legal
de membros presentes, o(a) Senhor(a) Presidente declarou aberta a sessão. PAUTA 1:23068.006531/2019-
45 - A candidata Ana Pacheli Heitmann Rodrigues solicita revisão do julgamento analisado pela Comissão
Examinadora de recurso do concurso referente ao edital I01/2018-R. Relator(a): Jair Miranda de Paiva.
Decisão: Aprovado(a) por unanimidade encaminhar o processo à Procuradoria Geral para parecer. PAUT
2: 23068.006046/2019-71 — Solicita aprovação da comissão examinadora para abertura de concurso públic
para provimento da vaga para o cargo de professor de 3° grau do quadro permanente da Ufes, em regime d
trabalho de dedicação exclusiva (DE), 40 (quarenta) horas, área: Enferrnagem/subárea:Enfermagem •
Médicocirúrgica, como segue: Titulares: Membro Interno Presidente: Andréia • Soprani dos Santos )
(CEUNES/UFES), Membro Interno: Susana Bubach (CEUNES/UFES), Membro Externo: Juliano Teixeira
Moraes (UFSJ). Suplentes: Membro Interno: Carlos Roberto Fernandes (CEUNES/UFES), Membro Interno:
Keila Cristina Mascarello(CEUNESTUFES), Membro Externo: Wanêssa Lacerda Poton (UVV), Membro 	•••
Externo: Alexandre Ernesto Silva (UFSJ). Conforme justificativa fundamentada pelo Departamento
requerente, a disponibilização do Código de Vaga n° 0854529 é devido ao pedido de vacância da servidora
Ana Paula Santana Coelho Almeida, SIAPE 1975537, por ter sido aprovada por meio de concurso público
para vaga de professo no CCS-UFES. O Departamento solicita também aprovação da Pós-Graduação
exigida sendo Doutorado. Relator(a):  Vivian Chagas da Silveira. Decisão:  Aprovado(a) por unanimidade.
PAUTA 3: 23068.084468/2018-05 - Solicita de afastamento da Professora Doutora Gisele de Lorena Diniz
Chaves para a realização de estágio de pós-doutorado no período de 01/08/2019 a 31/07/2020. Relator(a):
Renato Silveira Bernils. Decisão: Aprovado(a) por unanimidade. PAUTA 4:, 23068.083360/2018-97 -
Solicita aprovação do relatório de atividades desenvolvidas durante o período de Licença para Capacitação
do Professor Luis Fernando Tavares de Menezes, que corresponde ao período de 01/04/2018 a 29/06/2018.
Relator(a):  Heleticia Scabelo Galavote. Decisão: Aprovado(a) por unanimidade ressaltando que o relatório
foi protocolado 122 dias após o final da licença concedida. PAUTA 5: 23068.009740/2019-41 - Solicita
criação/inserção de disciplina optativa para o curso de Bacharelado em Ciências Biológicas, nomeada
Métodos de Estudos em Ambientes Marinhos, com 3 créditos e carga horária de 60 horas, sendo 30 horas de
aulas teóricas e 30 horas de aulas de laboratório. Relator(a): Aldo Vignatti. Decisão: Aprovado(a) por
unanimidade. PAUTA 6: 23068.010855/2019-88 - Solicita a apreciação do Conselho Departamental para a
realização de atividades esporádicas renumerada da professora Ana Beatriz Neves Brito, no que prevê a
participação em seis reuniões, entre março de 2019 e junho de 2020 (totalizando 104 horas). As atividades
desenvolvidas serão realizadas no Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira
(INEP/MEC) em Brasília. Relator(a): Robson Bonomo. Decisão: Aprovado(a) por unanimidade. Nada mais
havendo a tratar, o(a) Senhor(a) Presidente agradeceu a presença e declarou encerrada a sessão, e eu,
Adriana Venturini Sartorio, Secretário(a) do(a) Conselho Departamental do Centro Universitário Norte do
Espírito Santo, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, vai devidamente assinada pelos presentes.
São Mateus/ES, 18 de março de 2019.

EftliSSÈÉO: 22/03/2019 14:02:05

k.çr

r 0)-

Página 1/3

Ii

delar Joao ~ta

4.942,  \)
Aldo Vignatti

L iz Antonio Favero Filho
(Presidente)

Ailton Pereira onla

na Beauu Neves Bnto

toyucè . r'scYt.
Curtos tviinorultaseiment ioshloka

Edil

ilheirne •ncalves dos Santos

c:bgu.  ÓffiavcÇitCtiClijr

rrarriroyata---

We Motitelio 	O istovao

C.,11 /1 /2k

°P.ES o'
rereArei nra. aettiZni 	Pia  45

uivi oná cogA-1/414:0

CUÁÁJ---
14AAV:12~e-r14-4.4.4.<4.

Karina 	Carvalho lancini

h- s 	rtlei)dPLitil

Luiz Firijando Dub

Emiss20: 22/03/2019 14:02:05

Marco A 004
ndrade

t
e Souza

LWC-1\r‘t-t-to (541_
Chagas oa Silveira vVesley 	Rocha Crippa

Natalia 	Valadares de Odvelia

FhaW8-clkSilva Puno

Sandro Nandolpho de Oliveir

\.)

oriák*,_

tjü

 (v...
_  T91,1»me•- 9,ccke- Gysk

1?-7 " rne-  cez.̀  	- 	eakA, 	szlirtkvb

Emissão: 22103/2019 14:02:05

Página 3/3

	00000001
	00000002
	00000003